
Regeringens proposition till riksdagen med förslag till lagar om ändring av 35 och 36 § i 
mervärdesskattelagen och lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om 
mervärdesskatte- och accislagstiftningen

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL

I denna proposition föreslås det att mervärdesskattelagen och lagen om undantag för landskapet 
Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen ändras.

I propositionen föreslås det att bestämmelserna som gäller hälso- och sjukvård i 
mervärdesskattelagen uppdateras så att det hänvisas till den nya lagen om tillsynen över social- 
och hälsovården.

I lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen 
föreslås på motsvarande sätt en ändring med anledning av de uppdaterade hänvisningarna i 
mervärdesskattelagen. Ändringen tryggar att skattefriheten för hälso- och sjukvården även i 
fortsättningen tillämpas i landskapet Åland på motsvarande sätt som annanstans i Finland.

De föreslagna lagarna avses träda i kraft så snart som möjligt.

—————

RP 19/2024 rd
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MOTIVERING

1 Bakgrund och beredning

1.1 Bakgrund

Vissa bestämmelser om hälso- och sjukvård i mervärdesskattelagen (1501/1993) innehåller 
hänvisningar till lagen om privat hälso- och sjukvård (152/1990). Lagen om privat hälso- och 
sjukvård upphävdes den 1 januari 2024 genom lagen om tillsynen över social- och hälsovården 
(741/2023). Av denna anledning behöver mervärdesskattelagen korrigeras.

I landskapet Åland har det utfärdats en landskapslag om privat hälso- och sjukvård. Till lagen 
om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen 
(1266/1996), nedan speciallagen, behöver det därför fogas en bestämmelse med stöd av vilken 
privat hälso- och sjukvård som tillhandahålls inom landskapet Åland omfattas av den 
skattefrihet för hälso- och sjukvården som föreskrivs i mervärdesskattelagen.

1.2 Beredning

Propositionen har beretts vid finansministeriet. Utkastet till proposition var på remiss mellan 
den 29 januari och 26 februari 2024. Utlåtanden begärdes av sådana myndigheter, 
intresseorganisationer inom näringslivet och andra aktörer som är centrala med tanke på 
propositionen och av Ålands landskapsregering.

Beredningsunderlaget till propositionen finns i den offentliga tjänsten på adressen 
https://valtioneuvosto.fi/sv/projekt med identifieringskoden VM003:00/2024.

2 Nuläge och bedömning av nuläget

2.1 Mervärdesbeskattningen av hälso- och sjukvård

Enligt den gällande mervärdesskattelagen betalas mervärdesskatt inte på hälso- och sjukvård. I 
regeringens proposition om mervärdesskattelagen (RP 88/1993 rd) konstaterades i 
detaljmotiveringen om hälso- och sjukvård följande: Då man bestämmer i vilken utsträckning 
hälso- och sjukvården ska vara skattefri är utgångspunkten att skattefriheten så långt som 
möjligt ska följa de allmänpolitiska målen för vilken typ av vård som ska stödas av samhället. 
Skattefriheten gäller inte skönhetsvård, allmän rekreation eller annan motsvarande verksamhet. 
För att undvika tillämpningsproblem strävar man efter en definition som gör gränsdragningen 
så klar som möjligt. Skattefriheten gäller både offentlig och privat hälso- och sjukvård. Den 
privata verksamheten lämnas utanför beskattningen så att skattefriheten gäller endast 
vårdverksamhet som står under samhällets övervakning.

Bestämmelser om skattefrihet för hälso- och sjukvårdstjänster finns i 34–36 § i 
mervärdesskattelagen. Bestämmelserna grundar sig huvudsakligen på artikel 132.1 b och c i 
rådets direktiv 2006/112/EG om ett gemensamt system för mervärdesskatt, nedan 
mervärdesskattedirektivet. Enligt artikel 132.1 b i mervärdesskattedirektivet ska 
medlemsstaterna från skatteplikt undanta sjukhusvård och sjukvård samt transaktioner nära 
knutna till dessa, som utförs av offentligrättsliga organ eller under jämförbara sociala 
betingelser av sjukhus, centrum för medicinsk behandling eller diagnos och andra i vederbörlig 
ordning erkända inrättningar av liknande art. Enligt artikel 132.1 c ska från skatteplikt undantas 
sjukvårdande behandling som ges av medicinska eller paramedicinska yrkesutövare såsom 
dessa definieras av medlemsstaten i fråga. Bestämmelserna i 36 § 1, 3 och 4 punkten i 
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mervärdesskattelagen grundar sig dessutom på artikel 132.1 e, d och p i 
mervärdesskattedirektivet.

I 34 § i mervärdesskattelagen finns en allmän bestämmelse om skattefrihet för hälso- och 
sjukvårdstjänster. Enligt bestämmelsen betalas skatt inte på försäljning av hälso- och 
sjukvårdstjänster. I 35 § definieras hälso- och sjukvårdstjänster som åtgärder för att bestämma 
en människas hälsotillstånd samt funktions- och arbetsförmåga eller för att återställa eller 
upprätthålla hennes hälsa samt funktions- och arbetsförmåga, om det är fråga om vård vid en 
sådan verksamhetsenhet för hälso- och sjukvård som staten, välfärdsområdet eller kommunen 
är huvudman för eller vård som avses i lagen om privat hälso- och sjukvård eller vård som ges 
av en sådan yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården som bedriver sin verksamhet med 
stöd av lagstadgad rätt eller som enligt lag är registrerad.

I 36 § i mervärdesskattelagen finns en förteckning över vissa sådana varor och tjänster relaterade 
till hälso- och sjukvårdstjänster i fråga om vilka skatt inte betalas på försäljningen. Enligt 5 
punkten i den paragrafen omfattar skattefriheten varor och tjänster som används direkt i hälso- 
och sjukvård och som den som tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster enligt lagen om 
privat hälso- och sjukvård eller en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården enligt 35 § 
2 punkten inom ramen för denna sin verksamhet överlåter till någon annan som tillhandahåller 
hälso- och sjukvårdstjänster eller till en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården.

2.2 Lagen om privat hälso- och sjukvård

Lagen om privat hälso- och sjukvård upphävdes den 1 januari 2024 genom lagen om tillsynen 
över social- och hälsovården. Den upphävda lagen innehöll bestämmelser om rätten att 
tillhandahålla befolkningen privata hälso- och sjukvårdstjänster. I 2 § 1 mom. definierades 
hälso- och sjukvårdstjänster. Enligt momentet avsågs med hälso- och sjukvårdstjänster 
laboratorieverksamhet, radiologisk verksamhet och andra därmed jämförbara bildåtergivnings- 
och undersökningsmetoder, andra undersökningar och åtgärder som vidtas för att konstatera 
någons hälsotillstånd eller sjukdom eller för att bestämma vården, fysioterapeutisk verksamhet 
samt andra åtgärder och annan terapi som förbättrar och upprätthåller prestationsförmågan, 
företagshälsovård, läkar- och tandläkartjänster och annan hälso- och sjukvård samt tjänster som 
kan jämställas med dem, massage samt sjuktransporttjänster. 

I 2 § 2 mom. definierades serviceproducent och i 3 mom. självständig yrkesutövare. Enligt 2 
mom. avsågs med serviceproducent en sådan enskild eller ett bolag, ett andelslag, en förening 
eller någon annan sammanslutning eller stiftelse som har en enhet som tillhandahåller hälso- 
och sjukvårdstjänster samt en självständig yrkesutövare som tillhandahåller 
sjuktransporttjänster. Som serviceproducent ansågs inte en annan självständig yrkesutövare 
eller en arbetsgivare som själv ordnar sådana företagshälsovårdstjänster som avses i lagen om 
företagshälsovård (1383/2001). Enligt 3 mom. avsågs med självständig yrkesutövare en sådan 
yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården som avses i 2 § 1 mom. i lagen om 
yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården (559/1994) och som självständigt utövar 
sitt yrke. 

Enligt 4 § 1 mom. skulle en serviceproducent ha beviljats tillstånd av tillståndsmyndigheten för 
att få tillhandahålla hälso- och sjukvårdstjänster. Tillståndsmyndigheter var enligt 2 a § 
regionförvaltningsverken samt Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården. Enligt 
9 a § 1 mom. skulle en självständig yrkesutövare innan den börjar tillhandahålla hälso- och 
sjukvårdstjänster som avses i lagen lämna in en skriftlig anmälan om verksamheten till 
regionförvaltningsverket.
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2.3 Lagen om tillsynen över social- och hälsovården

Lagen om tillsynen över social- och hälsovården, genom vilken lagen om privat hälso- och 
sjukvård upphävdes, innehåller bestämmelser om tillsynen över den social- och hälsovård som 
staten eller välfärdsområdet ansvarar för att ordna och om tillsynen över social- och 
hälsovårdstjänster som tillhandahålls offentligt eller i privaträttslig form. Lagen innehåller 
också bestämmelser om verksamhetsförutsättningar för och registrering av tjänsteproducenten 
samt om tjänsteproducentens egenkontroll. Enligt förarbetena till lagen (RP 299/2022 rd) är 
syftet med lagen att även i fortsättningen möjliggöra högklassiga, effektiva och trygga social- 
och hälsovårdstjänster med beaktande av den förändrade verksamhetsmiljön och nya 
serviceformer samt att förtydliga och förenhetliga tillsynen över social- och hälsovården.

I 4 § 2 punkten i lagen om tillsynen över social- och hälsovården definieras vad som i lagen 
avses med tjänsteproducenter. Enligt förarbetena till lagen är avsikten att begreppet 
tjänsteproducent ska användas för att beskriva alla fysiska personer och sammanslutningar som 
producerar socialservice och hälso- och sjukvårdstjänster, både offentliga och privata 
tjänsteproducenter oberoende av deras juridiska form. I lagen ingår inte längre någon separat 
definition av självständiga yrkesutövare inom hälso- och sjukvården, utan också de betraktas 
som tjänsteproducenter. 

Enligt 4 § 4 punkten avses med hälso- och sjukvårdstjänst sådana åtgärder för bestämmande av 
patientens hälsotillstånd eller för återställande eller upprätthållande av hälsan, hälso- och 
sjukvård eller någon annan behandling där medicinska eller odontologiska metoder används 
eller som grundar sig på läkarvetenskap eller tandläkarvetenskap och som utförs av 
yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården eller vid en tjänsteenhet för hälso- och 
sjukvård, som mobil tjänst, via fjärranslutning eller digital anslutning eller hos patienten eller 
som prehospital akutsjukvård enligt 40 § i hälso- och sjukvårdslagen (1326/2010). Enligt 
förarbetena till lagen är avsikten att de tjänsteområden som motsvarar områdena för sådana 
privata hälso- och sjukvårdstjänster som avses i lagen om privat hälso- och sjukvård också ska 
omfattas av definitionen av hälso- och sjukvårdstjänster enligt lagen om tillsynen över social- 
och hälsovården. Definitionen ska gälla all hälso- och sjukvård som ges vid tjänsteenheter inom 
hälso- och sjukvården. Utanför tjänsteenheter inom hälso- och sjukvården omfattar den endast 
yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården. Också vård som inte tillhandahålls vid 
egentliga verksamhetsenheter inom hälso- och sjukvården omfattas alltså av definitionen, om 
den tillhandahålls av yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården, såsom en farmaceuts 
tjänster vid ett apotek.

Enligt 5 § i lagen om tillsynen över social- och hälsovården får hälso- och sjukvårdstjänster 
endast produceras av sådana tjänsteproducenter som finns i det i 11 § avsedda, av Tillstånds- 
och tillsynsverket för social- och hälsovården förvaltade riksomfattande registret över 
tjänsteproducenter (Soteri) och vars tjänsteenhet finns i registret i enlighet med 21 §. Enligt 5 § 
2 mom. är en förutsättning för att inleda verksamhet som producent av hälso- och 
sjukvårdstjänster eller genomföra en förändring att det fattats ett beslut enligt 21 § om 
registrering av tjänsteverksamheten eller ändring av den. Hälso- och sjukvårdstjänster kan 
således bara produceras av tjänsteproducenter som har registrerats i enlighet med lagen om 
tillsynen över social- och hälsovården och som står under samhällets tillsyn.

Lagen om tillsynen över social- och hälsovården trädde i kraft den 1 januari 2024. Lagens 
bestämmelser om registrering träder enligt ikraftträdande- och övergångsbestämmelserna i 52 
§ dock i kraft först den 1 januari 2026 när det gäller offentliga tjänsteproducenter. Enligt 57 § 
ska en eventuell sådan hänvisning till lagen om privat hälso- och sjukvård som finns i någon 
annan lag eller förordning efter ikraftträdandet av lagen om tillsynen över social- och 
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hälsovården avse den lagen. De hänvisningar till lagen om privat hälso- och sjukvård som finns 
i mervärdesskattelagen betraktas därför från och med den 1 januari 2024 som hänvisningar till 
lagen om tillsynen över social- och hälsovården. Trots detta behöver de hänvisningar till den 
upphävda lagen om privat hälso- och sjukvård som finns i 35 och 36 § i mervärdesskattelagen 
för tydlighetens skull uppdateras med beaktande av de förändringar som skett i tillsynen över 
hälso- och sjukvården.

2.4 Landskapslagen om privat hälso- och sjukvård

Landskapslagen om privat hälso- och sjukvård, nedan landskapslagen, innehåller bestämmelser 
om rätten att tillhandahålla privata hälso- och sjukvårdstjänster på Åland. I lagen finns 
bestämmelser om kvalitetskrav, tillståndsförfarande, registerföring och tillsyn i fråga om privat 
hälso- och sjukvård. 

Enligt motiveringen till Ålands landskapsregerings förslag till landskapslag (LF nr 1/2023–
2024) har det tidigare varit oklart huruvida det är landskapet eller riket som har 
lagstiftningsbehörighet i fråga om privat hälso- och sjukvård. Enligt lagförslaget har den privata 
hälso- och sjukvården behandlats som om den hörde till rikets lagstiftningsbehörighet. I 
lagförslaget konstateras det att Ålandsdelegationen i ett utlåtande den 21 juli 2022 bedömde att 
privat hälso- och sjukvård är åländsk behörighet. Det motiverades bland annat med att hälso- 
och sjukvården enligt 18 § 12 punkten i självstyrelselagen för Åland (1144/1991) hör till 
landskapets lagstiftningsbehörighet, med vissa undantag som anges i bestämmelsen. Det fanns 
därför ett behov av en landskapslag om privat hälso- och sjukvård.

I 2 § 1 mom. i landskapslagen definieras hälso- och sjukvårdstjänster. Enligt motiveringen till 
lagförslaget motsvarar definitionen den definition av hälso- och sjukvårdstjänst som finns i 4 § 
4 punkten i lagen om tillsynen över social- och hälsovården. I 2 § 2 mom. i landskapslagen 
definieras serviceproducent och i 3 mom. självständig yrkesutövare. Med serviceproducent 
avses en sådan enskild eller ett bolag, ett andelslag, en förening eller någon annan 
sammanslutning eller stiftelse som har en verksamhetsenhet som tillhandahåller hälso- och 
sjukvårdstjänster samt en självständig yrkesutövare som tillhandahåller sjuktransporttjänster. 
Med självständig yrkesutövare avses en sådan yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården 
som avses i 2 § 1 mom. i lagen om yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården och 
som självständigt utövar sitt yrke. Enligt definitionen i 2 § 4 mom. avses med tjänsteproducenter 
serviceproducenter enligt 2 mom. och självständiga yrkesutövare enligt 3 mom. Begreppet 
tjänsteproducent omfattar alltså båda verksamhetsformerna.

Enligt landskapslagens 3 § 1 mom. kräver tillhandahållandet av hälso- och sjukvårdstjänster 
tillstånd från Ålands miljö- och hälsoskyddsmyndighet, nedan ÅMHM. Både 
serviceproducenter enligt 2 § 2 mom. och självständiga yrkesutövare enligt 2 § 3 mom. behöver 
tillstånd enligt landskapslagen för att få tillhandahålla hälso- och sjukvårdstjänster. Enligt 15 § 
2 mom. är ÅMHM tillstånds- och tillsynsmyndighet för den privata hälso- och sjukvården. 
Enligt 16 § 1 mom. ska landskapsregeringen och ÅMHM för handläggning av tillståndsärenden 
som avses i landskapslagen samt för tillsyn och statistikföring av verksamheten tillsammans 
driva ett register över tillhandahållare av privat hälso- och sjukvård.

Enligt övergångsbestämmelserna i 36 § i landskapslagen behöver en i 2 § angiven 
serviceproducent eller självständig yrkesutövare som när lagen träder i kraft utövar i lagen 
nämnd verksamhet och som finns i landskapsregeringens register över tillhandahållare av privat 
hälso- och sjukvård inte ansöka om ett nytt tillstånd. ÅMHM ska dock inom tre år från 
ikraftträdandet av lagen kontrollera att verksamheten uppfyller lagens krav. Enligt 37 § ska 



7

Ålands landskapsregering under en övergångstid till och med den 31 december 2024 sköta de 
uppgifter som ÅMHM ska sköta enligt landskapslagen.

3 Målsättning

De hänvisningar till den upphävda lagen om privat hälso- och sjukvård som finns i 35 och 36 § 
i mervärdesskattelagen uppdateras på så sätt att mervärdesbeskattningen av hälso- och 
sjukvårdstjänster inte förändras.

Till speciallagen fogas en ny bestämmelse som tryggar att skattefriheten för hälso- och 
sjukvården även i fortsättningen tillämpas i landskapet Åland på motsvarande sätt som 
annanstans i Finland.

4 Proposi t ionens  konsekvenser

De föreslagna hänvisningsändringarna bedöms inte leda till några konsekvenser för dem som 
säljer eller köper hälso- och sjukvårdstjänster, eftersom tillämpningsområdet för skattefriheten 
förblir oförändrat.

De föreslagna ändringarna orsakar Skatteförvaltningen smärre kostnader som hänför sig till 
kundhandledning, anvisningar och information. Ändringarna medför inget behov av 
tilläggsfinansiering för Skatteförvaltningen.

Propositionen har inga konsekvenser för intäkterna från mervärdesskatten.

5 Remissvar

Utlåtanden om propositionsutkastet lämnades av 10 instanser. Utlåtanden lämnades av Ålands 
landskapsregering, social- och hälsovårdsministeriet, Tillstånds- och tillsynsverket för social- 
och hälsovården, Skatteförvaltningen, Finlands näringsliv rf, Hyvinvointiala HALI ry, 
Centralhandelskammaren, Finlands Revisorer rf, Företagarna i Finland och Skattebetalarnas 
Centralförbund rf.

Remissinstanserna förhöll sig positiva till propositionen. De understödde förslaget att 
hänvisningarna i 35 och 36 § i mervärdesskattelagen, som gäller hälso- och sjukvård, uppdateras 
så att tillämpningsområdet för skattefriheten förblir oförändrat. Flera av remissinstanserna 
ansåg det vara bra att det i motiveringen uttryckligen hade konstaterats att bestämmelsernas 
faktiska tillämpningsområde inte ändras. Hyvinvointiala HALI ry bedömde i sitt utlåtande att 
propositionen inte förändrar tillämpningsområdet för skattefriheten. Centralhandelskammaren 
understödde i sitt utlåtande förslaget att den gällande 35 § 2 punkten i mervärdesskattelagen, 
som gäller vård som ges av yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården, liksom även 
omnämnandet av dessa i 36 § 5 punkten kvarstår oförändrade för tydlighetens skull. Enligt 
Centralhandelskammaren bidrar detta till att bekräfta att avsikten inte är att ändra behandlingen 
av hälso- och sjukvården i mervärdesbeskattningen. Också Finlands Revisorer rf ansåg att det 
är bra att omnämnandet av yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården kvarstår.

Social- och hälsovårdsministeriet påpekade i sitt utlåtande att 35 § i mervärdesskattelagen enligt 
ministeriets uppfattning skulle ha kunnat ändras också så att man i stället för att ha en indelning 
i 1 och 2 punkter skulle ha hänvisat till sådana hälso- och sjukvårdstjänster som produceras av 
tjänsteproducenter enligt lagen om tillsynen över social- och hälsovården. På motsvarande sätt 
skulle 36 § 5 punkten ha kunnat ändras så att det där skulle ha hänvisats till privata 
tjänsteproducenter eller enskilda näringsidkare enligt lagen om tillsynen över social- och 
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hälsovården. I utlåtandet konstaterade ministeriet också att det inledande stycket i 35 § 
fortsättningsvis kan anses utesluta estetiska behandlingar ur mervärdesskattefriheten. Social- 
och hälsovårdsministeriet konstaterade att det är bra att detta för tydlighetens skull har nämnts 
i motiveringen till bestämmelsen.

Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården lyfte i sitt utlåtande fram att lagen om 
tillsynen över social- och hälsovården har medfört vissa ändringar i rättsläget, såsom nya 
registreringsförfaranden och en ny definition av hälso- och sjukvårdstjänster, som enligt verket 
inte till alla delar motsvarar definitionen av hälso- och sjukvård i lagen om patientens ställning 
och rättigheter (785/1992). Enligt Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården bör 
de olika situationer med köpta tjänster och underleverans som lagen om tillsynen över social- 
och hälsovården möjliggör beaktas vid beredningen av lagförslaget.

Inga ändringar i propositionen har gjorts med anledning av dessa utlåtanden från social- och 
hälsovårdsministeriet och Tillstånds- och tillsynsverket för social- och hälsovården.

Ålands landskapsregering påpekade i sitt utlåtande att den privata hälso- och sjukvården hör till 
landskapets behörighet. Enligt Ålands landskapsregering fanns det när utlåtandet gavs ingen 
gällande lagstiftning om privat hälso- och sjukvård i landskapet. Enligt utlåtandet hade det 
emellertid utarbetats ett lagförslag, som vid tillfället var under behandling hos 
Ålandsdelegationen. Ålands landskapsregering ansåg det vara av stor betydelse att det i lagen 
inkluderas skrivningar som gör att skattefriheten för hälso- och sjukvårdstjänster gäller på 
samma villkor i landskapet Åland som i riket. 

Med anledning av Ålands landskapsregerings utlåtande har det till propositionen fogats ett 
förslag till lag om ändring av lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om 
mervärdesskatte- och accislagstiftningen.

6 Specialmotivering

6.1 Mervärdesskattelagen

35 §. I paragrafen ingår en definition av skattefria hälso- och sjukvårdstjänster. Enligt den 
gällande 1 punkten betraktas som skattefri hälso- och sjukvård de åtgärder som närmare 
definieras i paragrafen, om det är fråga om vård vid en sådan verksamhetsenhet för hälso- och 
sjukvård som staten, välfärdsområdet eller kommunen är huvudman för eller vård som avses i 
lagen om privat hälso- och sjukvård. Det föreslås att 1 punkten ändras så att hänvisningen till 
vård som avses i lagen om privat hälso- och sjukvård, som upphävdes den 1 januari 2024, ersätts 
med en hänvisning till hälso- och sjukvårdstjänster som avses i lagen om tillsynen över social- 
och hälsovården. Termen hälso- och sjukvårdstjänst definieras i 4 § 4 punkten i den lagen.

De hälso- och sjukvårdstjänster som avses i lagen om tillsynen över social- och hälsovården 
omfattar i regel motsvarande hälso- och sjukvårdstjänster som de som avsågs i den upphävda 
lagen om privat hälso- och sjukvård. Definitionen av hälso- och sjukvårdstjänst har enligt 
förarbetena till lagen om tillsynen över social- och hälsovården preciserats. Med hälso- och 
sjukvårdstjänst avses sådana åtgärder för bestämmande av patientens hälsotillstånd eller för 
återställande eller upprätthållande av hälsan, hälso- och sjukvård eller någon annan behandling 
där medicinska eller odontologiska metoder används eller som grundar sig på läkarvetenskap 
eller tandläkarvetenskap.

Enligt förarbetena till lagen om tillsynen över social- och hälsovården omfattar definitionen av 
hälso- och sjukvårdstjänst också åtgärder som handlar om rent estetisk medicin eller något annat 
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sådant förfarande som enligt en medicinsk bedömning inte är nödvändigt för fastställande av 
patientens hälsotillstånd eller för återställande eller upprätthållande av patientens hälsa. 
Definitionen av hälso- och sjukvårdstjänster i 35 § i mervärdesskattelagen skiljer sig från 
definitionen av hälso- och sjukvårdstjänst i lagen om tillsynen över social- och hälsovården. 
Definitionen i mervärdesskattelagen omfattar bara åtgärder för att bestämma en människas 
hälsotillstånd samt funktions- och arbetsförmåga eller för att återställa eller upprätthålla hennes 
hälsa samt funktions- och arbetsförmåga. Estetiska behandlingar som utförs av yrkesutbildade 
personer inom hälso- och sjukvården och som kräver medicinsk kompetens ska därmed inte 
heller i fortsättningen vara skattefria, eftersom mervärdesskattelagens definition av hälso- och 
sjukvårdstjänster inte omfattar sådana åtgärder. Skattefrihet ska liksom i nuläget förutsätta att 
tjänsten till sin natur och sitt innehåll är en sådan hälso- och sjukvårdstjänst som omfattas av 
definitionen i paragrafen och att det är fråga om vård som tillhandahålls av en aktör som avses 
i paragrafens 1 eller 2 punkt.

I den föreslagna 1 punkten nämns liksom i nuläget först vård vid en sådan verksamhetsenhet för 
hälso- och sjukvård som en offentlig aktör är huvudman för. Hälso- och sjukvårdstjänster enligt 
definitionen i 4 § 4 punkten i lagen om tillsynen över social- och hälsovården kan produceras 
av både offentliga och privata aktörer. För undvikande av överlappningar hänvisas det i 1 
punkten utöver till vård vid en offentlig verksamhetsenhet för hälso- och sjukvård sedan till 
sådana hälso- och sjukvårdstjänster tillhandahållna av en privat tjänsteproducent som avses i 
lagen om tillsynen över social- och hälsovården. En privat tjänsteproducent avser en sådan 
tjänsteproducent enligt definitionen i 4 § 2 punkten i lagen om tillsynen över social- och 
hälsovården som inte är en offentlig aktör. Den definitionen omfattar enligt förarbetena till lagen 
alla fysiska personer och sammanslutningar som producerar hälso- och sjukvårdstjänster, 
oberoende av deras juridiska form. Producenterna av hälso- och sjukvårdstjänster och deras 
tjänsteenheter ska finnas i registret Soteri, vilket innebär att skattefriheten för hälso- och 
sjukvården på motsvarande sätt som i nuläget ska gälla bara sådan vård som står under 
samhällets tillsyn. 

Också självständiga yrkesutövare inom hälso- och sjukvården anses vara sådana 
tjänsteproducenter enligt lagen om tillsynen över social- och hälsovården som måste registreras 
i Soteri när de producerar hälso- och sjukvårdstjänster. Vård som tillhandahålls av 
yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården som är självständiga yrkesutövare är alltså 
skattefri med stöd av 1 punkten. Enligt förslaget kvarstår för tydlighetens skull ändå 2 punkten 
oförändrad, så att där separat nämns vård som ges av en sådan yrkesutbildad person inom hälso- 
och sjukvården som bedriver sin verksamhet med stöd av lagstadgad rätt eller som enligt lag är 
registrerad.

Bestämmelsens faktiska tillämpningsområde ändras inte.

36 §. I paragrafen finns en förteckning över vissa sådana varor och tjänster relaterade till hälso- 
och sjukvårdstjänster i fråga om vilka skatt inte betalas på försäljningen. Enligt 5 punkten 
omfattar skattefriheten varor och tjänster som används direkt i hälso- och sjukvård och som den 
som tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster enligt lagen om privat hälso- och sjukvård eller 
en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården enligt 35 § 2 punkten inom ramen för denna 
sin verksamhet överlåter till någon annan som tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster eller 
till en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården. Det föreslås att 5 punkten ändras så att 
hänvisningen till den som tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster enligt lagen om privat 
hälso- och sjukvård ersätts med en hänvisning till en privat tjänsteproducent av hälso- och 
sjukvårdstjänster enligt lagen om tillsynen över social- och hälsovården. En privat 
tjänsteproducent avser en sådan tjänsteproducent av hälso- och sjukvårdstjänster enligt 
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definitionen i 4 § 2 punkten i lagen om tillsynen över social- och hälsovården som inte är en 
offentlig aktör.

Bestämmelsens faktiska tillämpningsområde ändras inte.

6.2 Lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 
accislagstiftningen

7 a §. Paragrafen har upphävts genom lag 888/2009. I stället för den upphävda paragrafen 
föreslås en ny 7 a §, där det föreskrivs om tillämpningen av skattefrihet för hälso- och 
sjukvården enligt mervärdesskattelagen på privat hälso- och sjukvård på Åland. Före paragrafen 
läggs det till en ny mellanrubrik.

Utgångspunkten är att det normala mervärdesskattesystemet enligt mervärdesskattelagen ska 
tillämpas på Åland. Enligt 1 a § i mervärdesskattelagen avses med Finland i 
mervärdesskattelagen Finlands mervärdesskatteområde enligt Europeiska gemenskapernas 
lagstiftning samt landskapet Åland. Bestämmelser om undantag finns i speciallagen. Enligt 1 § 
i speciallagen tillämpas mervärdesskatte- och accislagstiftningen på transaktioner som omfattas 
av beskattningen och gäller landskapet Åland, om inte något annat föreskrivs i speciallagen.

Som det beskrivs ovan i avsnitt 2.4 hör hälso- och sjukvård, inbegripet privat hälso- och 
sjukvård, till landskapet Ålands lagstiftningsbehörighet och i fortsättningen föreskrivs det om 
privat hälso- och sjukvård i landskapslagen. Lagen om tillsynen över social- och hälsovården 
tillämpas sålunda inte på hälso- och sjukvård som tillhandahålls på Åland. Enligt 8 § 1 mom. i 
mervärdesskattelagen tillämpas på landskapet Åland och de kommuner som hör till landskapet 
Åland vad som i mervärdesskattelagen föreskrivs om kommuner. Skattefri hälso- och sjukvård 
är enligt 35 § 1 punkten i mervärdesskattelagen bland annat vård vid en sådan verksamhetsenhet 
för hälso- och sjukvård som kommunen är huvudman för. Sålunda är vård som ges av en 
offentlig aktör i landskapet Åland skattefri med stöd av 35 § 1 punkten i mervärdesskattelagen 
på motsvarande sätt som annanstans i Finland. I fråga om privat hälso- och sjukvård behöver 
det däremot i och med landskapslagen föreskrivas i speciallagen att skattefrihet för hälso- och 
sjukvård enligt mervärdesskattelagen också tillämpas på vård som ges av privata 
tjänsteleverantörer som i enlighet med landskapslagstiftningen står under samhällets tillsyn. 

I den föreslagna paragrafens 1 mom. föreskrivs det att bestämmelserna i 35 § 1 punkten i 
mervärdesskattelagen om sådana hälso- och sjukvårdstjänster tillhandahållna av en privat 
tjänsteproducent som avses i lagen om tillsynen över social- och hälsovården också ska 
tillämpas i landskapet Åland på vård som avses i landskapslagstiftningen om privat hälso- och 
sjukvård. Definitionen av hälso- och sjukvårdstjänster i landskapslagen motsvarar den 
definition av hälso- och sjukvårdstjänster som finns i 4 § 4 punkten i lagen om tillsynen över 
social- och hälsovården.

I den föreslagna paragrafens 2 mom. föreskrivs det att bestämmelserna i 36 § 5 punkten i 
mervärdesskattelagen som gäller privata tjänsteproducenter av hälso- och sjukvårdstjänster 
enligt lagen om tillsynen över social- och hälsovården också ska tillämpas i landskapet Åland 
på sådana tjänsteproducenter som avses i landskapslagstiftningen om privat hälso- och sjukvård.

Skattefrihetens faktiska tillämpningsområde på Åland ändras inte.



11

7 Förhål lande t i l l  andra proposi t ioner

Ålands lagting har den 18 december 2023 beslutat att anta landskapslagen om privat hälso- och 
sjukvård. Enligt lagförslaget är avsikten att lagen ska träda i kraft så snart som möjligt. 
Landskapslagen har vid överlämnandet av denna proposition ännu inte trätt i kraft, eftersom den 
lagstiftningskontroll som ska göras med stöd av 19 § i självstyrelselagen för Åland ännu inte är 
slutförd. Den 13 februari 2024 lämnade Ålandsdelegationen justitieministeriet sitt utlåtande 
över den av Ålands lagting antagna landskapslagen. Enligt utlåtandet föreligger inga hinder för 
ikraftträdande av landskapslagen, förutom beträffande dess 3 § 6 mom. En begäran om utlåtande 
om landskapslagen har även riktats till högsta domstolen.

Vid behandlingen av propositionen bör utfallet av lagstiftningskontrollen av landskapslagen 
samt landskapslagens ikraftträdande beaktas.

8 Ikraftträdande

Lagarna föreslås träda i kraft så snart som möjligt. Lagen om ändring av lagen om undantag för 
landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och accislagstiftningen kan emellertid träda i 
kraft tidigast samma dag som landskapslagen träder i kraft.

Kläm

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs riksdagen följande lagförslag:
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Lagförslag

1.

Lag

om ändring av 35 och 36 § i mervärdesskattelagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i mervärdesskattelagen (1501/1993) 35 § 1 punkten och 36 § 5 punkten,
sådana de lyder, 35 § 1 punkten i lag 623/2021 och 36 § 5 punkten i lag 1767/1995, som följer:

35 §
Med hälso- och sjukvårdstjänster avses åtgärder för att bestämma en människas hälsotillstånd 

samt funktions- och arbetsförmåga eller för att återställa eller upprätthålla hennes hälsa samt 
funktions- och arbetsförmåga, om det är fråga om

1) vård vid en sådan verksamhetsenhet för hälso- och sjukvård som staten, välfärdsområdet 
eller kommunen är huvudman för, eller sådana hälso- och sjukvårdstjänster tillhandahållna av 
en privat tjänsteproducent som avses i lagen om tillsynen över social- och hälsovården 
(741/2023),
— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —

36 §
Skatt betalas inte heller på försäljning av följande varor och tjänster

— — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — — —
5) varor och tjänster som används direkt i hälso- och sjukvård och som en privat 

tjänsteproducent av hälso- och sjukvårdstjänster enligt lagen om tillsynen över social- och 
hälsovården eller en yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården enligt 35 § 2 punkten 
inom ramen för denna sin verksamhet överlåter till en annan privat tjänsteproducent av hälso- 
och sjukvårdstjänster eller yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvården.

———
Denna lag träder i kraft den   20  .

—————
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2.

Lag

om ändring av lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 
accislagstiftningen

I enlighet med riksdagens beslut
fogas till lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 

accislagstiftningen (1266/1996) en ny 7 a §, i stället för den 7 a § som upphävts genom lag 
888/2009, och en ny mellanrubrik före den som följer:

Skattefrihet för hälso- och sjukvård

7 a §
Vad som i 35 § 1 punkten i mervärdesskattelagen föreskrivs om sådana hälso- och 

sjukvårdstjänster tillhandahållna av en privat tjänsteproducent som avses i lagen om tillsynen 
över social- och hälsovården (741/2023) tillämpas också i landskapet Åland på vård som avses 
i landskapslagstiftningen om privat hälso- och sjukvård.

Vad som i 36 § 5 punkten i mervärdesskattelagen föreskrivs om sådana privata 
tjänsteproducenter av hälso- och sjukvårdstjänster som avses i lagen om tillsynen över social- 
och hälsovården tillämpas också i landskapet Åland på tjänsteproducenter som avses i 
landskapslagstiftningen om privat hälso- och sjukvård.

———
Denna lag träder i kraft den                20  .

—————

Helsingfors den 27 mars 2024

Statsminister

Petteri Orpo

Finansminister Riikka Purra
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Bilaga
Parallelltexter

1.

Lag

om ändring av 35 och 36 § i mervärdesskattelagen

I enlighet med riksdagens beslut
ändras i mervärdesskattelagen (1501/1993) 35 § 1 punkten och 36 § 5 punkten,
sådana de lyder, 35 § 1 punkten i lag 623/2021 och 36 § 5 punkten i lag 1767/1995, som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

35 §
Med hälso- och sjukvårdstjänster avses 

åtgärder för att bestämma en människas 
hälsotillstånd samt funktions- och 
arbetsförmåga eller för att återställa eller 
upprätthålla hennes hälsa samt funktions- och 
arbetsförmåga, om det är fråga om

1) vård vid en sådan verksamhetsenhet för 
hälso- och sjukvård som staten, 
välfärdsområdet eller kommunen är 
huvudman för eller vård som avses i lagen om 
privat hälso- och sjukvård (152/1990), 

— — — — — — — — — — — — — —

35 §
Med hälso- och sjukvårdstjänster avses 

åtgärder för att bestämma en människas 
hälsotillstånd samt funktions- och 
arbetsförmåga eller för att återställa eller 
upprätthålla hennes hälsa samt funktions- och 
arbetsförmåga, om det är fråga om

1) vård vid en sådan verksamhetsenhet för 
hälso- och sjukvård som staten, 
välfärdsområdet eller kommunen är 
huvudman för, eller sådana hälso- och 
sjukvårdstjänster tillhandahållna av en privat 
tjänsteproducent som avses i lagen om 
tillsynen över social- och hälsovården 
(741/2023),
— — — — — — — — — — — — — —

36 §
Skatt betalas inte heller på försäljning av 

följande varor och tjänster
— — — — — — — — — — — — — —

5) varor och tjänster som används direkt i 
hälso- och sjukvård och som den som 
tillhandahåller hälso- och sjukvårdstjänster 
enligt lagen om privat hälso- och sjukvård 
eller en yrkesutbildad person inom hälso- och 
sjukvården enligt 35 § 2 punkten inom ramen 
för denna sin verksamhet överlåter till någon 
annan som tillhandahåller hälso- och 
sjukvårdstjänster eller till en yrkesutbildad 
person inom hälso- och sjukvården.

36 §
Skatt betalas inte heller på försäljning av 

följande varor och tjänster
— — — — — — — — — — — — — —

5) varor och tjänster som används direkt i 
hälso- och sjukvård och som en privat 
tjänsteproducent av hälso- och 
sjukvårdstjänster enligt lagen om tillsynen 
över social- och hälsovården eller en 
yrkesutbildad person inom hälso- och 
sjukvården enligt 35 § 2 punkten inom ramen 
för denna sin verksamhet överlåter till en 
annan privat tjänsteproducent av hälso- och 
sjukvårdstjänster eller yrkesutbildad person 
inom hälso- och sjukvården.

———
Denna lag träder i kraft den                20  .

———
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2.

Lag

om ändring av lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 
accislagstiftningen

I enlighet med riksdagens beslut
fogas till lagen om undantag för landskapet Åland i fråga om mervärdesskatte- och 

accislagstiftningen (1266/1996) en ny 7 a §, i stället för den 7 a § som upphävts genom lag 
888/2009, och en ny mellanrubrik före den som följer:

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

Skattefrihet för hälso- och sjukvård

7 a §
Vad som i 35 § 1 punkten i 

mervärdesskattelagen föreskrivs om sådana 
hälso- och sjukvårdstjänster tillhandahållna 
av en privat tjänsteproducent som avses i 
lagen om tillsynen över social- och 
hälsovården (741/2023) tillämpas också i 
landskapet Åland på vård som avses i 
landskapslagstiftningen om privat hälso- och 
sjukvård.

Vad som i 36 § 5 punkten i 
mervärdesskattelagen föreskrivs om sådana 
privata tjänsteproducenter av hälso- och 
sjukvårdstjänster som avses i lagen om 
tillsynen över social- och hälsovården 
tillämpas också i landskapet Åland på 
tjänsteproducenter som avses i 
landskapslagstiftningen om privat hälso- och 
sjukvård.

———
Denna lag träder i kraft den   20  .

———
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